Ma allora il desiderio non può essere ridotto un mero istinto o impulso naturale, e la prova è che la sua soddisfazione non è automatica, ma implica l'azione consapevole e libera della volontà. Il desiderio è proprio il punto di passaggio dalla natura umana all'umana libertà. Agostino lo descrive già in un passo del I libro del dialogo *De libero arbitrio* (risalente al 388), all'interno di una descrizione fenomenologica dell'uso della volontà. Se è vero che «gli uomini per volontà meritano la felicità e per volontà meritano anche l'infelicità», nasce il problema di come sia possibile che qualcuno *voglia* patire l'infelicità, se nessuno vorrebbe mai vivere da infelice (*Quomodo enim voluntate quisque miseram vitam patitur, cum omnino nemo velit misere vivere?*). E all'inverso, come sia possibile conseguire la felicità grazie alla propria volontà, se poi molti, pur volendo essere felici, in realtà patiscono l'infelicità (*Aut quomodo voluntate beatam vitam consequitur homo, cum tam multi miseri sint et beati esse omnes velint?*). In altri termini, il volere umano in quanto tale non porta necessariamente a conseguire la felicità.

«Coloro infatti che sono felici, e dunque presumibilmente anche buoni, non sono felici perché hanno voluto vivere felicemente, giacché questo lo vogliono anche i malvagi: piuttosto, a differenza dei malvagi, l'hanno voluto secondo ragione [*o rettamente, convenientemente: sed quia recte*]. Non c'è da stupirsi dunque se gli uomini infelici non conseguono ciò che vogliono, cioè la felicità. Essi infatti non vogliono allo stesso modo ciò che si accompagna alla felicità, e senza di cui nessuno può esserne degno, né conseguirla, vale a dire il vivere secondo ragione [*recte vivere*]»²⁹.

²⁹ «Nam illi qui beati sunt, quos etiam bonos esse oportet, non propterea sunt beati quia beate vivere voluerunt; nam hoc volunt etiam mali: sed quia recte, quod mali nolunt. Quam ob rem nihil mirum est, quod miseri homines non adipiscuntur quod volunt, id est, beatam vitam. Illud enim, cui comes est et sine quo ea nemo dignus est nemoque adsequitur, recte scilicet vivere, non itidem volunt»: *De lib. arb.* [CSEL 74] I, 14.30.

Da un lato, dunque, nessuno potrà mai desiderare per sé una *misera vita*, cioè l'infelicità; ma dall'altro non basta desiderare la *beata vita* per conseguirla, cioè per essere automaticamente felici, perché il desiderio si compie non per un mero impulso soggettivo, ma grazie al giudizio su ciò che corrisponde veramente (e non solo apparentemente o momentaneamente) al proprio desiderio. Questa è la "ragione" o "ragionevolezza" intrinseca del desiderio, la sua vera e propria legge immanente. Il desiderio, detto in altri termini, non bara, né si lascia ridurre a misure inadeguate, e questo non in obbedienza a un ordine presupposto o pregiudiziale (quale potrebbe essere anche l'ordine della dottrina morale cristiana), ma per il semplice fatto che noi non possiamo decidere a priori quello che ci soddisfa e quello che non ci soddisfa. Il *recte vivere* significa vivere alla luce di un giudizio di corrispondenza tra il desiderio e il piacere che lo soddisfa.